
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 20084
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento do SUS, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.832/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3025/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CELINA CLAUDIA PROENÇA PENNA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.833/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3025/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO ALDRIN FRANÇA CAVALCANTE para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.834/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3032/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CELINA CLAUDIA PROENÇA PENNA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento do SUS, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.835/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2949/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 7 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.836/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2949/2008-GABS/
SESPA,

R E S O L V E:
nomear PRYCYLLA NAYANE SOUZA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 7 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.837/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2950/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARCEL RODRIGO CORRÊA DO VALE do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.838/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2950/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear JUCINEA SOUSA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.839/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2933/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANDERSON DOS SANTOS TENóRIO do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.840/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2933/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARCEL RODRIGO CORRÊA DO VALE para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.841/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos 673 e 715/2008 – 
GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar FABRÍCIA KARLA COSTA DE VASCONCELOS do cargo 
em comissão de Coordenador de Articulação Comunitária, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.842/2008-CCG DE 6 DE NOVEMBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos 673 e 715/2008 – 
GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear NIZIA ANAISSI SARMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Articulação Comunitária, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 3.451 E 3.453/2007-CCG, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2007, E 4.402/2007-CCG, DE 5 DE 
DEZEMBRO DE 2007.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-012.3
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 1.461, 1.462, 1.465, 1.466, 
1.470 E 1.473/2008-CCG, DE 11 DE JUNHO DE 2008, E 
1.819/2008-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2008.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-012.3
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.687/2008-CCG, DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2008.
Onde se lê: SERGIO DA SILVA NETO
Leia-se: SERGIO DA SILVA BRASIL
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.318/2008-SCCG, 
DE 06 DE NOVEMBRO  DE 2008.

Nome :  Márcia Gentil Nogueira de Freitas 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02/11/2008
Nome :  Paulo Otavio Gomes de Lima 
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02 a 05/11/2008
Nome :  João Horacio de Moraes David 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02 a 05/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  1.319/2008-SCCG, 
DE  06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Haroldo Canizo Pereira
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 09 (nove)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Jundiaí/SP 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/10 a 04/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


